

dzieleny p. Fuohs, jako przewodniczący komisji kontroli długów państwowych, a to w tym celu, by ewentualnie ułożyło dalsze pytania dla byłych ministrów.

P. Fuohs uważa to za niepraktyczne. Isba, zdaniem jego, będzie miała rozstrzągać, czy zapatrywanie byłego rządu, czy też zapatrywanie komisji kontroli długów państwowych jest słuszne.

Po dłuższej dyskusji formalnej uchwalono obrady prowadzić dalej, poczem pos. Skene oświadcza, że na oba pytania, czy podjęcie budowy portu w Tryeście, oraz czy dostarczenie pieniędzy na to, nastąpiło za zezwoleniem parlamentu, musi się dać odpowiedź stanowczo przeczącą. Mówca ujawnia krytykę kontrakt z firmą Faocanoni i twierdzi, że byli ministrowie w tej mierze nie dali wystarczającej odpowiedzi. W końcu poleca szybko załatwienie sprawy i przyjęcie wniosków subkomitetu.

Na tem posiedzenie zamknięto. Wiedeń. Komisja reformy wyborczej przyjęła wnioski rządowe o do rozdzielną mandatów w Karyntyi.

Delegacye.

Wiedeń. Austriacka delegacya przyjęła budżet ministerstwa spraw zagranicznych i przystąpiła do budżetu marynarki. Po mówie Montsucolliego, wszyscy mówcy wyrazili zaufanie do „zarządu marynarki”. Budżet marynarki przyjęto. Następnie przystąpiono do rozpraw nad etatem „wspólnego ministerstwa skarbu” i „najwyższej Isby obrachunkowej”.

Przy odczycie Steiner wniosł, ażeby począwszy od r. 1907 przestano używać cel na wspólne wydatki, lecz pobierano je osobno na rachunek Austrii, a osobno dla Węgier.

P. Schlegel wniosł rezolucyję, która oświadcza, że Węgry, przez wnieście własnej autonomicznej taryfy celnej, rozwijały wspólny cel, że przeto nie można używać dochodów celnych na pokrycie wspólnych wydatków i że głosowanie nad tym punktem należy odrzucić aż do chwili, kiedy będzie ustanowiona wysokość kwoty.

Referent dr. Dulęba oświadczył się przeciw wnioskowi Steinera i Schlegla, które też w imieniu głosowaniu odrzucono 22 głosami przeciw 11. Na tem posiedzenie zamknięto.

Tanchelin-Kozłowska.

Powstanie sekty maryawitów z jej arocyplanką Kozłowska, aureola i bańki, które ją otaczają, wydają się zapewne dziwnie i niewytłumaczalne, ale heresyje najdziwniejsze nie raz już trapiły ludzkość. Jednej z takich podlegała sekta Tanchelina, a cytujemy ją dlatego, żeby nie myślnie, że to twierdzenie obrażające, krzące między maniekantkami, że „Mateczka Kozłowska” jest żoną Pana Jezusa, jest jakimś nowym pomysłem. Dowodami tego jest sekta Tanchelina i dlatego mamy jej szkie podajemy, bo w niej znajdziemy coś zupełnie podobnego.

Było to w Antwerpji w roku około 1205. Miejsce już wówczas było wielkie i ludne. Rządy duchowne spełniał niestety jeden tylko kapłan, i to nie cieszący się dobrą sławą. Korzystając z tego niedoświadczenia duchownego, wystąpił z nową heresyją niejaki Tanchelin, człowiek śmiały, rozważny, ale szodny, wymowny, intrzygant i hyprokryta. Twierdził on, że Kościół katolicki nie jest boski, lecz, że on sam jest Bogiem, ponieważ ma pełnię Ducha świętego. Doktrynę swą zaczął rozpowszechniać przez kobiety, przez siebie świadone, przyozem pociągł jak mają działającego na swych mężów. Stawczy się potężnym naczelnikiem sekty, występował publicznie z kataniami, przepisywał oszary, w otoczeniu paratuscyjnej straży pod bronią. Tak szalony miał wpływ i zaufanie swych wyznawców, że każdy miał swoją żonę, a każda matka swoją córkę z najżywiejszą radością pozwałał mi bezczelnie, ba nawet zardościeli, gdy to ich ominięto. Wody, w której się kąpał, używano jako święconej. Pieniądze i dostatki składano mu obficie u stóp. Ale rozpustnik ten potrzebował dużo, tak dla siebie jak i dla swych najbliższych drużyny; wziął się więc pewnego razu na koncept. Zwołał ogromne zgromadzenie swych owieczek, kasał przyniesić obras Matki Boskiej i dwa kosze. Dotknąwszy się obrazu rzeki: Panno Maryo, biorę Cię dziś za małżonkę. Obróciwszy się zaś do ludzi i wskazując na dwa kosze powiedział: O to pojęm królową Nieba za żonę: na was teraz kolej dać podarunki ślubne. Niech mężczyźni składają do jednego kosza, a kobiety do drugiego, abym wiedział kto z was ma więcej ducha poświęcenia dla mnie i dla Matki Boskiej. Kobiety zażyjęły, dając wszystko co która mogła: naszyjniki, kołczyki i najdroższe klejnoty...

Co do dalszej kariery tego heretyka, to powiem pokrótce, że sekta Tanchelina i po za Antwerpją się rozszerzyła. Tanchelin jedździł nawet pokryjoma do Bazyli w mnisim stroju. Powracając, w Kolonii został uwięziony na rozkaz Aroybiskupa, potrafił jednak uciec z więzienia, ale wiadając do łódki został zabity i tak sześćdziesiąt marnie z tego świata. Sekta jego trwała jakiś czas i po jego śmierci, dopiero św. Norbertowi udało się ją wytępić. Urban Wareg Massalski.

Rada miasta Lwowa.

Lwów, 5 lipca. (Interpelacye i wnioski. Podwyższenie plac. Parcelacya Wulki). Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej r. dr. Mahl sainterpelował p. prezidenta, czy prawdą jest, że magistrat chce z funduszu ubogich użyć 20.000 koron na sprowadzenie katastru, na podstawie którego ma być przeprowadzona we Lwowie organizacya dobroczynności. Pan prezydent odpowiedział, że zrezygnuję 20.000 K. użycie będzie na sprowadzenie owego katastru, lecz pieniądze te nie należą do funduszu ubogich, ale są w kilku budżetach w ratach na ten cel przysługane, a w ubiegłym roku w drukowanym budżecie przez przypadkową omyłkę dostały się do rubryki pt. „Fundusz ubogich”. Ta omyłka wynosząca 20.000 koron jest świętą ilustracyą pracowitości urzędników magistratu i doskonałym poparciem ich nieustannych, co parę miesięcy powtarzających się petycji o podwyższenie pensyi.

Następnie r. dr. Dwernicki poddał ostrej, ogólnikowej krytyce policyi lwowskiej i zgłosił wniosek o utworzenie cywilnej straży policyjnej w miejsce dzisiejszej wojskowej. Wniosek jego w tej mierze, polecający magistratowi wypracować odpowiedni projekt, przekazano do regulaminowego traktowania.

Potem w sprawie interpelacyi, ogłoszonej w sesyjnym tygodniu przez r. Feldsteina, który

utrzymywał, jakoby miejskie biuro sprzedaży mięsa sprzedało żeńskim kilka cuchnących cieląt — kazał pan prezydent odczytać akta dochodów. Oto okazało się, iż osła ta historyja jest z palca wyssana. Zeczywiście jakiś israelita przywiózł do żeńskiej piegi cuchnących cieląt; lecz biuro nie przyjęło cieląt tych do sprzedaży, a kierownik żeński kazał je natychmiast zniszczyć. R. Feldstein krytykował przeprowadzone w tej sprawie dochodzenie, nazywając je niedostatecznym i niewłaściwym prowadzonym; następnie powołując się na doniesienie jednego z tutejszych pism, utrzymywał, że zarząd żeński chciał jakimiś handlarzami israelicie skonfiskować cuchnące mięso; a gdy ów israelita mięso to zaoferował miejskiemu biuro, wtedy mu go nie skonfiskowano, wzięto je od niego i sprzedano publiczności.

Pan wiceprezydent dr. Rutowski natychmiast na podstawie ścisłych informacyi wyznał, że i ta cała historyja jest zupełnie nieprawdziwa.

Następnie z porządku dziennego zatwierdono kilka spraw administracyjnego znaczenia. A mianowicie uchwalono zasadniczo doprowadzić wodociągi do Pasiek, a polecieć magistratowi i zakładowi wodociągowemu obliczyć, ile to będzie kosztowało; z kolei uchwalono dać 10% dołatek drożyzniany do placu strąskam ogólnym i podwyższyć im placę oprócz tego o drugie 10%, uchwalono strażnikom miejskim dać dołatek kwaterowy po 16 koron miesięcznie, a wreszcie stróżom ratuszowym podwyższyć placę o 10%, zaś kierownikom miejskich szkół dołatek kwaterowy o 20%, na 600 koron. (Warto byłoby prowadzić statystykę ile to razy rocznie Rada miejska podwyższa pensye miejskich funkcyjonaruzów. A to wszystko dlatego, że panowie radni chcą się przypodobać agitatorom wyborczym, lecz oczywiście nie kosztem swoich, ale kosztem ogółu mieszkańców Lwowa).

R. Epler referował o sprawie parcelacyi wielkiego kompleksu gruntów na Wulce, będących własnością pana prezydenta Dylewskiego, a położonych według ulicy Kadeckiej. Plan parcelacyi nie wywołał opozycyi w śladzie z regulaminowych instancyj; rozsmalte tylko były zapatrywania na sprawę pokrycia kosztów urzędzenia, tj. wybrukowania, skanalizowania i oświetlenia ulic, które powstaną przy parcelacyi. A ulico tych będzie tak wiele, że urządzenie ich obliczono na 117.000 koron, które oczywiście zapłacić ma właściciel gruntów. Pierwotnie magistrat i sekoya techniczna uchwalili zajądąc przy zezwoleniu na parcelacye siożenia całej tej kwoty w gotówce.

Jednak komisya regulacyjna na wniosek r. Schleyena uwzględniła te okolicznosci, że parcelacya tak wielkiego obszaru gruntów trwa musi kilka lat i dlatego trudno jest sądad od właściciela, by ocalych 117.000 koron słyzył od razu. Wychodząc z tego stanowiska, komisya uchwaliła zajądąc siożenia tej kwoty ankoesycy, a mianowicie oszościowco z góry za każdych bieżących 100 metrów ulicy, a to w miarę jak postępować będzie sprzedawca, a stem jednak zastrzeżeniem, iż owe osobno opłacane oszości 100 metrowe muszą posostawać w ciągłości, t. j., że jeśli parcelacya rozpocznie się od pewnego punktu i właściciel zapłaci za 100 m. ulicy połowęj ceny tym punkcie, to następnych 100 m. musi się łączyć z owymi pierwszymi, trzecio 100 metrów z drugimi itd.

Wobec tej uchwaly komisji regulacyjnej postanowił magistrat i sekoya prawnicza zajądąc od właściciela hipotecznego zabezpieczenia kwoty 117.000 koron, którą właściciel ma zapłacić oszościowco. Przeciw temu stanowisku ostro wystąpił r. Schleyen, wykazując jak przymkry i dotkliwym jest ościar hipoteczny przy parcelacyi. Za wnioskiem komisji prawniczej przemawiał r. dr. Reis. — Zatwierdcono plan parcelacyi i uchwalono wniosek r. Schleyena, przyjęty przez komisję regulacyjną.

Po zatwierdzeniu jeszcze paru drobiazgowych, zastarzałych spraw, które referował r. Hudec, o godzinie 10 wieczorem posiedzenie zamknięto.

Zjazd Kolek rolniczych.

Jarostaw 4 lipca. W dalszym ciągu dyskusji nad wnioskiem dyrektora Adamskiego delegat Piątek sprzeciwiał się zakładaniu stacyi doświadczalnych i wyraził zupełne zaufanie do działoalności Zarządu glównego. Del. Grzegorz Koszowski omawiał stosunki rolnicze we wschodniej oszości kraju. Del. Franciszek Bechta omawiał targowice po naszych miasteczkach i krytykował ich urządzenie.

Następnie wygłosił prof. Pomorski z Dublan referat o działoalności rolniczej Towarzystwa i o ubocznych gałęziach gospodarstwa, stawiając następujące rezolucyje: „Rada ogólna wyawia: 1) kraj i rząd do popierania studiów nad ekonomijnym i technicznym stanem naszych gospodarstw włościańskich; 2) kraj i rząd do popierania na wielką skalę hodowli krow i 3) kraj do założenia zakładu hodowli i uszlaohetniania odmian rolin gospodarstkich, dla naszego kraju włościowych”. Wreszcie omawiał korzyści, płynące z saprowadzenia w kraju rasy bydła mlecznego mntejszych rosmiarów i mniej potrzebującej paszy. Wswwał następnie Zarząd glówny do zorganizowania liczojnych pół próbnych z kartofiami i stacyj produkcyjnych odmian najlepszych, celem ułatwienia ich nabywania włościowcom. Zajmujący ten referat przyjęto oklaskami. X. Dsiećdziesiątka wskazywał na doniosłość referatu p. Pomorskiego i wykazał pokyteczność wspólnych wycoeczek celem korzystania z dotychczasowych doświadczeń na polu rolnictwa, hodowli bydła itp.

Del. Robert Cema wniosł, aby zarząd glówny popierał uprawę lnu i konopi. Prezes Brykosiński omawiał sprawę porozumienia Między Towarzystwami rolniczymi i saposiedziął, że pierwsza taka konferenoya Kolek rolniczych z Towarzystwem gospodarskim odbędzie się już niebawem.

Wzwaniem do wspólnej pracy na polu rolnictwa zakończył prof. Pomorski dyskusję. Na popołudniowym posiedzeniu sekretarza pierwszego galicyjskiego Towarzystwa ohowu drobiu wygłosił referat „O ubocznych gałęziach gospodarstwa”, podając szereg praktycznych wskazyw, obejmujących hodowlę drobiu i kończąc swe przemówienie uchwalamy przez Radę ogólną wnioskami tej treści:

Rada ogólna, uznając doniosłość hodowli drobiu i królików, uchwala konieczność rozszerzenia działoalności każdego Koleka i na to bardzo ważną uboczną gałąź gospodarstwa domowego, a w myśl podanych przez mówcę wskazyw przedsięwzięcie starania w tym kierunku, aby w porozumieniu z I. galicyjs-

kim Towarzystwem ohowu drobiu w Jaroslawiu zajądąc się tą sprawą i postarad się o potrzebne fundusze. Mówca żądał dalej, aby na porządku dziennym przysłał Radę ogólnęj postawił Zarząd referat o utworzeniu spólki handlu jajami, drobiem i piersem przy pomocy Kolek rolniczych.

Dr. Z. Gargas uzasadniał ostatnio na tej Radzie włościki, skłaniając Radę ogólną do oświadczenia, że wprowadzenie dowodu uzdolnienia dla przemysłu handlowego byłoby nieodpowiednie. W myśl wniosku referenta, Rada ogólna ma wyrazić przekonanie, że w wypadku gdyby ustawa o wprowadzeniu dowodu uzdolnienia do przemysłu handlowego weszła w życie, w szczególności, gdyby ustawa ta znalazła zastosowanie w Galicyi, świadcetwo, wystawione przez Zarząd glówny Tow. Kolek rolniczych, jako kierownika kursów handlowych przez siebie urządzonej, stanowiłoby wystarczającą ustawę przewidzianą dowód uzdolnienia, wymagany do prowadzenia przemysłu handlowego.

Wniosek del. Jarosza, aby na uroczenie 25-letniego jubileuszu Towarzystwa wnieść własny gmach na pomieszczenie biur, zakończył obrady.

Zabierali jeszcze głos: prezes p. Cielecki z podziękowaniem za gościnę, ks. Jerzy Cesar-toryski, prezydent miasta Dietzius, x. Dziedzio, poczem posiedzenie zamknięto.

Co i o czym pisza.

Bardzo ładną bajkę o Tajr o powstaniu Morskiego Oka opowiada znany nasz poeta p. Jan Kasprowicz w „Dzienniku cieszyńskim”. Nie stoi ona tak wysoko jak „Sabalowa bajka” Sienkiewicza ani pod względem formy, ani pod względem treści, niemniej jednak jest tak ładna, iż z przyjemnością powtarzamy ją tu w osłości. Opiewa ona tak:

Widzicie te skały a turnie! Ha! Nie było tego drzewiej, a ino wssędy złoza się złożyły. owies po pas, a piesznicia to juści taka, że chłopa był w niej nie uwidział.

Łazy też były nieprzeniknione, jako i teraz Hej!

Tu, gdzie te kamieniska a piarki*) przemieszkował w oszościach starodawnych wielmożny pan, wojewoda czy hetman, a swal się Morski.

Majątki ogromne miał, pola i bory, a wszystkie to dobytki przemieszał dla córki, która, że była jedynakoa, siersiościu miłował.

Koeham się też — powiedział do niej — i jakie są tam skarby na świecie, nie one dla mnie przy tobie nie znaczą. Uczynię wszystko dla ciebie, dziecko moja, ale na jedną rzecz tobym nigdy nie zsewolił; nie pójdiesz za oszowieka oboego rodu, obooby i sam książe, albo i król był, a ino za swojaka.

Tak jej, tej córce swojej, powiedział pan Morski. Hej!

A wiecie, o granicy, o międsz siedział na swem gnieździe węgierski książe, albo i król, który ujrzaszważ raz przepiękną córkę pana Morskiego, upodobał się w niej do snaku i sumitował się, jako, że bez niej śladną miarę żyć już nie może i za sionę międ ją musi.

Siał-ci też posły za posłami, ale pan Morski twarą dusz miał.

— Daronne — powiada — sibięgi i wsselkie staranie, bo jak kot kraj swój amilował, to tego co mu jest najdroższym, obecum siemi nie odda. Tak mówił. Hej!

Co się nie zdarzyło: wybuchnęła wielka wojna! Nie wiadziej — Tatarsy, czy Niemce, najechali kraj, palili a kradli, ludzi na pal wbijali, jak kot hyrny był, a nleds im nie ohoiał, albo pdzišli w jasyr, w niewole.

Trzeba się było wojewodzie pokwapić, obmarozi narodu zsebrać, uszbroić w kolosugi a miococe, pancerse śelane dać i z nimi ruszyć na wroga, ażeby oszał, iże są ludzie rycerni na świecie, którzy swej siemi bronio udziarsz. Hej!

Tak też uczynił, jako, że rad był i mocen dopomódz ojczyźnie, a córkę, iży węgierskiego gagatka oko sa nię nie mierzilo, samknął do klasztoru.

Zasię na ojednem wielkiem przklekhatem jej zagronił, jedlybda dla przesztrogi ojowskiejj posłnch zatraćcia.

A on-oni undosiemiaski pan korale i różne klejnoty dsiewce przekoanował, srebrne zamocyska i siołoste komnaty szbudował przyrsekał, a osarownie rygnichyli takie rucoaly na nie oganiki ukroki, że córka pana Morskiego wolę radosia poddeptała i na owoisioż z klasztoru zsewoliła.

Sam ów ksiądz po nię przyszył, na mnioha się prasoabrał, do wrót klasztoru zapukał i o siohronisio poprosił.

A kiedy w klasztorse wszystkie posnęło, a osarownie nieczysetmi samdioniamy psy do miloszenia smusily, ksiądz panię aprowadził, saras się z nię oenił i w palaca koralemym między sloto i drogje kamienie osadził.

Było im bardzo dobrze. Żyli w sześcizędziesiąt dniem, rok sa rokiem, siedmiuro dzieci mieli, a wszystkie jak snioly.

Ze zaś radosie z wyprawy wojennej nie wraoał, a wiości sły po okolioy, iż sgnął, tak księżna o przklekhatwie spomniawszy, śladnemu frasunkowi przystępu do duszy swej nie przysłała, ino w pieśnosotach z dsiećmi będąc, po ląkach kwieciejstych biegnąc i zsewolyła nię serza lęzla.

A pod wiesz wróćki oszościowco opowiesioami do stłodkich snów tę ssewoliwya księżna tyliły. Sny były słodkie, ale nie wiozne. Hej!

Bo wiecie, jednego razu, jako że Panjeusowi wiadomo, co robić, a wsselkie nieposluseststwo i zdrada ukarane był musza, wojewoda w wielkiej sławie w dsiećdną swoję sawitła i o córkę przepytwał pocsał.

O małoz mu serec nie pękło z bolu, gdy mu słydsz, a domowioy koralogy pokasali palac. W bisiorach i klejnotach, w perłach i złosistych saszusioch, ojakich nasi nie widzieli nawet w Budziej (***) obo Kiełmarku, wysłała córka naprzeciwo niemu, aby go posdrowił i ssewoliwiością swoję się pouchwilił.

Alle on, stary Morski, jako, że się dochował — mówią wam — nie królswy Wandy, ino pleniemia, co sobie umilowało oboego oszowieka niby tą surmą wojenną, strasnym sgnął gnieziem; przesęgnął się i nogą tnpnął z taką mocą i potęgą, że samek koralogy w proch a grus się w te tropy rozspalał. Hej!

I raz prserażliwym a obicoanem sgnazmił przklekhatem, niby ta skała, kiej się z Kosiego (***) albo z Biosoynowych (***) oberwie i w przępasz z traskiem runioy, że niech się też wszystko w kamień obróci, łany, grody ieały dobytke cudosiemiaski. Hej!

*) Tak nazywają w Tatrach usypiska glazów.
**) W Budapeszczu.
***) Szożyty w Tatrach.

A kiedy córka wywiodła mu i dsieci, iżyby zapalozwość jego przebagały, on ani o nie nie miał śladnego bawenia, tylko jeszcze gwałtowniej szym zasumiał powiswtem, nijk ten halny wiatr, co bory kosi, by trawę, i pohamował się nie mogący, powiedział:

Ni ty moja córka, ni to wnuki Morskiego! Rozplyń się we własnych łsach, a dsieci twe niech się w nich potopią!

Tak ją przeklął ten starsze i wszystko od razu w kamień się obróciło. Wyrosły te góry — i Zabie i Mięgunoswiecki i Cybrzyna i Wrota i Miedsiane i wszystkie te, co je widzicie na oko. A ta haw! turnia, co się nazywa „Mnich”, powstała przez to, że ten węgierski ksiądz, prserażony za mnioha się prserażł, jak ongi, kiedy to w wrót klasztornych dsiewki się dopukiwał, i ucioe ohoiał, ale przklekhatwo miało kroki bardziej wartkie i drogę mu zasapito.

Wiedzając to, pani do wrót w strasnej rozpacy po pomoc sża, ale te niociego uradzić nie mogły, ino każda, po jednym dsiećku porowarsy, uciekać poczęła.

Alle kamienie rosły, że przejośca śladnego nie było. Wróćki z onemi dsiećkami siały i pewnej śmierci oczekały.

Nie naokrag nie uelcyhnęłaś, tylko jąki, placz i żalowania, że giną z ślaości. Dzieci miaki nawalywały, a ona nadbieglosy, plakała z namki i plakała, jak ta Siklawica*) co z ssumem splywa ku Rostokom.

I, wiecie, z tych łez srobiło się siedem stawów, a rosły tak, że się one niewiniątka w nich potopiły — w każdym stawie jedao dsiećcie łeży. A księżna, chcąc ucioe przed rosnością tą wodę, siohroniła się na wielką turnię, na Rysy, i tu oszy doona wyplakała.

Jedno z nich sędynęło z wirchu — wiecie, — tym siołebem, gdzie teraz szałega siołeg wiecosyty, i utworzyło staw, który, że powstał z oka córki Morskiego, od tych oszości Morskiem Okiem sigozwoje.

W śladu nieopisanym księżna wszystkie swe skarby i klejnoty w jesioro to rzuciła, bo już jej były na nie. Ludzie je pono wyłowili, te skarby, ino, że im ssewoliwio nie przyniosły.

A potem gdy już na świecie nie nie było, tylko góry i wody, sama się w jednym z tych stawów, które tu widzicie, rozspłynęła.

Osarna jest woda w nim, bo pani w oszarnej żalobie na śmierć sża.

Slychać oi tu nioras jąki i narzekania, ale dla duszy jej snikad ratunku nie ma, zaś ktoby się nad nię slytował, odrasru w zaszech siołegich sginie na wieki. Ha!

Wypadki w Rosyi.

Petersburg. Prawitelstwennyj Wiestnik ogłasza urzędowo: Podczas rozruchoj w Białymstoku sabbto 82 osob, w tem 7 chrsztościjan, a 75 żydów, sranicno 78 osob, z osęgo 18 chrsztościjan, a 60 żydów. Zrabowano 169 żydowskich pomieszkań i sklepów, przez co sranicno szkoda, obliczoną w przybliżeniu na 200.000 rubli. W celu sžadania przyczyn tych wydarzeń ministerstwo spraw wewnętrznzych wysłało do Białegostoku osłonka rady ministrów Frischa. Wedle dotychczasowych badań i innych doniesień, można stwierdzić, co następuje:

Białystok jest miastem, liczącym około 100.000 ludności, z osęgo 70 procent żydów, i w ostatnich oszościach był jednym z glównych srodowisk ruchu rewolucyjnego, a sbrodniczo działoalozoo kół rewolucyjnych wzmoszła się zwłaszczoa w r. 1905 i wydała aserag morderstw i zamachów na osoby urzędowe i organa polityjne. Po ogłoszeniu stanu wojennego we wrzesniu r. s. objawiy terrorystyczne wprawdzie osłoby, jednak dnia 1 marca b. r. po sniesieniu tego stanu wzmoszły się sgnowu. Od 1 marca do 1 oszerwa b. r. musiano wdroszty 45 śladstw sądowych z powodu terrorystycznych sbrodni i zamachów na osoby prywatne i urzędnicze, przyozem po większej oszości winni nie zostali wysledzeni, gdyż świadkowie z oszawy sęmszy zsewnaw nie ohoieli. Szereg tego rodzaju zamachów wywołał w Białymstoku stan paniki, a zamordowanie polniomajstra Darkoszewa, ogólnie sznanowanego przez chrsztościjan, jak przez żydów, apotęgowało to rosgoryczenie.

Równocześnie dokonano się dezorganizacya policyi przez oście morderstwa i przez to, że wielu jej oszołkówek wobec grozy śmierci woleło się usunąć, luki zaś musiano sapolnić innemi osobami, nieraz nieodpowiedniami. Wzburzenie mieszkających i dezorganizacya policyi wywołały stan, przy którym lada sposobność mogła wywołać rozruchy antiżydowskie, które też wybuchły dnia 14 oszerwa wskutek żuchwałozego zamachu na procesję, co spowodowało oburzenie oszej ludności chrsztościjskiej. Podczas procesyi dnia 14 oszerwa mianowicie w dwu osy trzech miejscach rzuciono naboże wybuchowe, wskutek osęgo przyszło do interwenyi wojska, które dale sałwy do domów, skąd sstralcano do procesyi. Prawie równocześnie jak na dany sygnał ludność chrsztościjska rozpocząła pogrom ludności żydowskiej, nie robiąc śladnej różniczy pomiędzy winnymi a niewinnymi. Przebieg pogromu i sprawozdwo jego może wykryć tylko śladstwo sądowe, prowadzone z możliwym popięchem. Na razie stwierdzono fakt, że pogrom dokonaly glównie pojedyncze małe grupy ludności miejskiej i wiejskiej, przyozem w większości wypadków wojsko rabunkom przeszkodziło.

O godz. 6 wieczorem miasto uwolniono od saburzeń. Patrole przeięgały ulicami. Następnego dnia pogrom się ponowił. W południe rewolucyjonisoi pocsał strzelać do wojska. Staroica dopiero się skończyły 18 oszerwa w nooy. Wyniki śladstwa przyjęto za podstawę do srganicnitych, które służyły mają do przywrócenia porządku w Białymstoku. Rząd użyje wsselkich srodków, ażeby wykryć i ukarać podsegaoczy i osoby, które brały udział w pogromie. Rząd se swojej strony gotów jest wszystko uczynić, ażeby nikt z współwinnych okruciościwoj białostockich nie uszedł sądu i kary. Rząd jednak z pełnem oburzeniem odpiera rozpowszechnione w społeczeństwie pogłoski, jakoby pogrom żydów w Białymstoku był urządzony aa wiadęz i udziałem władz miejscowych i wojska, a poczuwa się do wyrażenia przekonania, że przyczyny tych ubolewani godnych zająd należy sżukać w działoalności miejscowych organizacyi rewolucyjnych.

Petersburg. Na kolejach wladkawkaskiej, sybiryjskiej i południowo-zachodniej widao silny ruch polityczny, jak również wśród robotników portowych w Noworosyjsku.

Petersburg. W okręgu odeskim, w miejscie „wamosconionej oszawy ochrony”, saporządcono ponownie „stan wojenny”.

Szożyty w Tatrach.

W rozkazie dziennym naczelnego komendanta wojsk w okręgu petersburskim, srganiczo no, ażeby przeciw komendantowi pułku, jakoteż komendantowi batalionu i kompanii, wreszcie innym oficerom i żołnierzom 1-go batalionu pułku Preobrażńskiego wytoczono śladstwo i winnych oddano pod sąd.

Białystok. Naczełnik miasta otrzymał następujące oświadczenie, podpisane przez siędmiu zastępców żydów białostockich: „Ze sprawozdania, ogłoszonego urzędownie w sprawie powodów i przebiegu pogromu, widzimy, że zawarty w tem opis mijsz się z prawdą, co udowodnionem zostało przez oficyalne akta. Z tego powodu prosimy o zwolnienie posiadzenia sponeyalnego rady miejskiej, celem zastanowienia się nad kwestyją oficyalnego wyrażenia prawdy”.

Petersburg. Z faktu, że Goremykin wyjeżdża do miejscowości klimatycznej, należącej do skarbu, wnioskują, że nie ma mowy o rychleim jego ustąpieniu.

Mały feljeton.

Powstanie polskie za Bajkałem.

W Mysowej, nad brzegiem Bajkału, znajduje się do dzis dzień wspólne mogila osmnanstu rodaków naszych, poległych w tak nazwanem przez rząd rosyjski „powstaniu polskim za Bajkałem”. Historyja tego powstania jest taka: W pamiętany roku 1863 pdęzono po wsselkich drogach Sybiru zesłańców politycznych. Jednych naspołnoc, do kraju Turuchanskiego, w Tundry; innych przez obyrzmyję, Lenę powieziono do kraju Jakuckiego i dalej jeszcze do Wiluja, gdzie było ciężkie więzienie; innych popędzono aż do kopalił nercosyjskich, wreszcie wielką grupę ludzi, liczącą z 1.000 osob, posłano na drogę wiodącą naokół Bajkału. Ci, co teraz jeżdżą koleją po tej drodze, widzą po jednej stronie obyrzmyję wódę Bajkału, a po drugiej, pętrzące się skały, pod niebo sęiągające — można sobie jednak wyobrazić, co było tam pięćdziesiąt lat temu, ile to wysiłków trzeba było, by oszościł tą drogę z sawalów skał, z drzew, starych modrzewi, których grubosć dochodziła do dwóch metrów średnicy. Pustka naokół, tylko puszcza od osasu do osasu jakiegoś głucho echa posyłała — to niedźwiędź, pan tych borów, jakieś rozkazy wydawał. Ohat nie było tam jeszcze, więz gromada ta chrońszła się od ohłodu w szłasach, usprędos z gałęzi i ziemi skleoconych. Żimno, brak pożywnienia, brak wiości od swoich — tłum ten do rozpacy doprowadzał. Tak nadzedł maj 1868 r. Wiości się roseszła, że cesarz Aleksander II, jadąc na wystawę do Paryża, podpisał w Wierzbolowie, na granicy, manifest, uwalniający wsselkich deportowanych Polaków na Sybir. Manifest ten był jednak srobniony tylko dla Europy. Monarcha rosyjski, jadąc na wystawę do Paryża, ohoiał się przedstawzić przed oszym cywiliwowanym światem jako oszowiek humanitarny osocud.

Alle biurokracya rosyjska nie miała wosale zamiaru uwalniać Polaków z piekła syberyjskiego, a raczej postanowila uwolnić tylko tych, którzy jej się opłaca. Większość nie miała się oszom opłacić, nie mogła więc wróció do kraju; jeszcze więziej rosgoryczona posostala gdzie była, starając się w jakisiołwkie sposob zarobió na kawałek chleba. Między tymi, którzy pracowali przy drodze nadbajkałskej znajdował się także i Gustaw Szararowicz, muzyk i poeta, który duchem swym potrasmywał też gromadę, a który już od dawna marzył o masowej ucieczce. Projekt ten jednak upadł. Położenie geograficzne, brak srodków, strasne przeszerstnienie, które trzeba było przebywzać przez puste stępy, chyba w stronę Ohin — tam sgnowu pewna śmierć z głodu na pustyni Gobi odstraszyły wsselkich od tak wielkiego przedsięwzięcia. Trzeba więc się było poddać przeszerstnieniu i oszekać lepszej doli. Między tą gromadą był także były oficer z Kaukazu, Elm..., abył krewki, nie liczący się z następstwami, a będąc przytem w stanie pednieoczym, jednego dnia rosbroił żołnierza, stojącego na warcie. Tęgo było dosyć, by udesperowana młodzież rzuciła się na odwach z kilkunastu żołnierzami słozony i rosbroiła ich. To była jedna ohwila i stało się niessewoliwio!

Wtedy wssasy zapytali z przerażeniem: co teraz robić? Więc idą do Gustawa Szararowicza z oskrykiem: projektowależ ucieczkę — sacheołaś do tego, więz teraz prowadź! Między tą gromadą było wielu starych. Ci, przesuwając, co to będzie, usunęli się w lasy; reszta posostala przy Szararowiczu.

Gdyby Szararowicz był wod

Szlachetny Szaramowicz całą winę przyjął na siebie, świetnie występował w sądzie, broniąc swych braci, których gwałt doprowadził do tej rozprawy. I za to został rozstrzelany, a z nim Koskowski, Reiner i Cywiński. Pod Irkuckiem na górze Wiercholskiej, mały krzyżyk znaczy ich mogiłę; resztę powstańców rozszano po różnych kopalniach.

Taka oto jest historia „Powstania sabajkaliego“.

Z izby sądowej.

Brzoźany 4 lipca.

(Awantury strajkujących).

Przez dwa dni toczyła się tu rozprawa przeciw 86 właścicielom ze Szczepanowa, oskarżonym o zbrodniczy gwałt publiczny i o występ zbiegowiska.

Akt oskarżenia zarzuca im, że dnia 10 maja b. r., gdy właściciel Szczepanowa Luft nie chciał im podwyższyć płacy z pobieranych dotychczas 40 i 60 gr. na 2 i 3 kor. dziennie, udali się na lany dworskie i groźbami spowodowali, że zajęci robotnicy porzucili pracę w polu; następnie, że dnia 15 maja, kiedy właściciel Szczepanowa z powodu istniejącego strajku sprowadził robotników z sąsiedniej wsi Milno, starali się groźbami zmusić ich do powrotu i wdzielali się pomiędzy kordon wojska, eskortujący robotników do Szczepanowa, a wreszcie, że mimo kilkukrotnego wezwania szandarń do rozsejścia się, wezwania tego nie usłuchali.

Po przeprowadzonej rozprawie skazano jednego oskarżonego na sześć tygodni więzienia, obostrzonego postem, a dwudziestu ostatek na areszt od 1—14 dni.

Resztę oskarżonych uwolniono, albowiem nie zdołano udowodnić ich winy.

KRONIKA.

Lwów, 5 lipca.

Nowy prokurator państwa we Lwowie.

Cesarz zamianował prezydenta sądu obwodowego Alfreda Hinzego w Stryju starszym prokuratorem państwa we Lwowie.

Przeszem Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie wybrano na dalsze trzy lata Edwarda hr. Raczyńskiego, a jego zastępcą p. Piotra Stachewicza.

Popieranie rozwoju miasta. Rada miejska w programem postawieniem popierania rozwoju miasta zatwierdziła na wzorajszym posiedzeniu plan parcelacji znacznego obszaru gruntów walek, należących do wiceprezydenta apelaacji lwowskiej p. dra Jana Dylewskiego i Ski. Grunta to, rozciągające się na niernym wznieśnieniu, stanowią około 50 morgowy obszar niemi glinowo-piaszczyste, położone tuż za stacją centralną miejskiej kolei elektrycznej, są pełne świetnego powietrza i światła. Z gruntów tych, w składzie swoim zupełnie czystych, suchych, żądami bakteriami niezakażonych, bo ani wilgotnych, ani nawoszonych, lecz rodzimych, rosnąca się bardzo rozległy i piękny widok na całe miasto i bardzo odległą jego okolice, pełną pól i lasów, a znakomicie opracowany plan ich parcelacji daje gwarancję, iż zapożyczkami zabudowywanie tych gruntów stłocmy kamienicami pp. budowniczymi Siliwskiego i Skawiańskiego, pałacem dra Dylewskiego, nowo budującą się kamienią p. Lewińskiego, silną willą radcy szkolnego Stefanowicza i takąż radnego urzędnika banku Feldesteina, stworzą na nich jedną z najpiękniejszych dzielnic lwowskich, zwłascz, że nowe drogi będą proste (niełamane), od 16—20 metrów szerokie, kosztem obecnych właścicieli gruntów (104 korony za metr bieżący drogi) przez zarząd miasta budowane w sposób tak trwały i od szkodliwej wilgoci, oraz kurdów zabezpieczający, jak zabudowaną stacją ulica Kadetów (makadam angielski). Dowiadujemy się, że współwłaściciele gruntów tych postanowili sprzedawać je po cenach bardzo umiarkowanych, bo mają na oku nietylko zarobek własny, ale i interes miasta; stworzenia pięknej i pod każdym względem higienicznej dzielnicy miejskiej.

W Rymanowie bawiło od 15 maja do 30 czerwca 695 osób.

Święcenia kapłańskie. W ubiegłą niedzielę udzielili — jak to już pisaliśmy — K. Aroybiskup Bilczowski święceń kapłańskich 31 kleryka. Wyświęceni zostali: Paweł Cielacki, Jan Deregowski, Alfred Dobiecki, Aleksander Dworaczski, Jan Dzieba, Józef Gieszczyński, Kajetan Gruszewski, Józef Janiszewski, Jan Kutowski, Wiktor Malawski, Gerard Bachalski, Ludwik Stauffer, Jan Świąder, Antoni Węsierski, Jan Węglaw, Stanisław Władysław, Jan Zachara i Karol Zwoliński, a z zakonu OO. Bernardynów Korneli Basara, Wojciech Koszuba, Kazimierz Maohnicki, Ignacy Miętny, Anastazy Pankiewicz, Wit. Pietrakiewicz, Metody Sikora, Julia Tarczyński, Bernardyn Wawraszek, Narcyz Turhan, Paulin Wilczyński, Wincenty Niemiec i Hieronim Ziarniak.

Awans w Banku austro-węgierskim. Naznacznikami mianowani: Wiktor Pokorny (Stanisławów), Jan Schaitter (Brzeszów), Aleksander Łysiński (Drohobycz); do rangi kontrolerów posunięci: Jan Floch (Jasło), Paweł Ciompa (Kraków); rewidenci: Mosch Ryszard i Przybyłowski Marian (Lwów); Rozwadowski Roman (Drohobycz), Bybiński Karol (Kolomyja), Gizbert-Studnicki Mieczysław (Tarnów), Groll Adolf (Lwów), Kordecki Wiktor (Lwów), Ruciński Jan (Tarnów). Posunięci do wyższej rangi urzędnicy: Jaocy Maksymilian (Drohobycz), Czołnek-Walter Marian (Kraków); urzędnikami mianowani aspiranci: Lamsky Artur de Tiefenthal (Kraków), Śludczek Oskar (Lwów) i Fallenbüchl Jan (Kraków).

Zakończenie Zjazdu Reyowskiego. Na wzorajszym posiedzeniu zdał przewodniczący sekcji ortograficznej, prof. Bandouin de Courtenay sprawę z prac i uchwał sekcji. Sekcja zajęła w sprawie poprawienia pisowni stanowisko jedynie doradcze w obec komisji, która ma zwołać Akademię Umiejętności dla wykonania uchwał zjazdu w tej sprawie. Następnie prof. Czernak wygłosił odczyt pt. „Stan naszej wiedzy o dziejach wewnętrznym W. Księstwa litewskiego w XVI w.“

Prof. dr. Stanisław Estreicher wygłosił referat w sprawie wydawnictwa „Naukowej Encyklopedii polskiej“. Inicjatywę tego wydawnictwa podjęła Akademia Umiejętności. Dzieło obliczone jest na 500 arkuszy druku, czyli 20 dużych tomów. Komitetowi redakcyjnemu przewodniczą prof. dr. Bobrzyński. Encyklopedję zdobędą będą ilustracje, mapy i tablice.

Sekretarz „Akademii Umiejętności“, prof. dr. Ulanowski, streścił przebieg Zjazdu, a przewodniczący, dr. Korzon, samkąd go piękną przemową, w której podniósł, że Zjazd wprawdzie przekroczył zakres badań reytowskich, jednakże z tego byłby dumny i zadawalony nawet sam Mikolaj Rey z Nagłowic. W dzisiejszych czasach rozterki, kiedy nieznana ręka pisze dla ciemiężących i cie-

mionych jakieś balazarowe słowa, był wyprzedzeniem dla uczestników ten Zjazd, przez który przeżyli kilka dni w słotym XVI wieku. (Huczesz olaski).

Zjazd zakończył się rautem na „Szlaku“ u prezesa Akademii Umiejętności, hr. Stanisława Tarnowskiego.

Wyjaśnienie X. Pastora. Z powodu ostrych zarzutów jakie czyniono X. Pastorowi, iż wstrzymał się od głosowania w sprawie tak ważnej jak liczb mandatów dla Galicji, ogłasza X. Pastor następujące wyjaśnienie:

„Ponieważ musiałem koniecznie i niezbędnie w sprawach kościelnych w piątek, na uroczystości św. Piotra i Pawła być w domu, przeto prosiłem prezesa, Eksc. Abrahamowicza, by skłonił któregoś z przeciwników politycznych w komisji wyborczej do absentowania się w czasie posiedzenia czwartkowego. Ulagi tej koleżeńkiej podjął się członek partii wszechniemieckiej, poseł Wastjan. Skoro we środę wieczór miałem wyjechać do domu, bezpiecznie, że sprawa publiczna na swąk narażona nie zostanie, otrzymałem nagłe wiadomości od prezesa Kola, że we czwartek o godzinie 12 1/2, ma komisja parlamentarna odbyć konferencję z ministrem kolejowym w sprawie budowy nowych kolei w kraju. Ponieważ na uczestnictwie w tej konferencji bardzo mi zależało, przeto zostałem w Wiedniu i po konferencji i szczerze brałem udział w posiedzeniu czwartkowym komisji reformy wyborczej, nie głosowałem jednak, gdyż kolegi Wastjana nie było — złać zaś kompromisu nie mogłem! Przy tej sposobności konstatauję, że jeszcze żadnego posiadzenia komisji reformy wyborczej nie opuściłem. Proszę więc w imię sprawiedliwości o samoszczepienie powyższego wyjaśnienia, X. Pastor, poseł“.

Wotum niuflności. Z Sądowej Wiszni pisał nam: Dnia 23 czerwca br. na poniedziałkowym posiedzeniu Sądu Sądowej Wiszni, zgromadzonego na życzenie mieszkających za zaproszeniem pp. X. kanonika Ziembę, notaryusza Dellera, dr. Bokosowskiego i aptekarza Bluma, zapadła następująca uchwała:

„Zgromadzeni ze wszystkich stanów i religii obywatele miasta Sądowej Wiszni, wyrażają wotum niuflności Zwierzchności gminnej i Radzie gminnej miasta Sądowej Wiszni, z powodu jej niedołężności i nielegalnego funkcjonowania, a zarazem udzielając jej rezolucję c. k. Starostwa w Mościskach, upraszając o wzięcie miasta Sądowej Wiszni w opiekę i zarządzenie niezdrównym i szkodliwym stankom“.

Miasto nasze bowiem jest już od dłuższego czasu na wyjątkowych prawach. Rządzi się bez kompletnie, bez 14-tu radnych, bez kompletnie Zwierzchności gminnej. Inteligentny bowiem i uczciwy element radnych, nie mogą się pogodzić z uprawnianiem przez Zwierzchność gminy szlenderianem ustąpił, a pozostali ojcowie zaniedbują w strasliwy sposób interes miasta. Rezultatem tego powyższa uchwała obywateli. Nawet wojsku stojącemu tu szalga, nieporządku te dają się we znaki, śmiechkiem onego szalga stąd ma ustąpić, co oczywista połączeniem jest że szkoda miasta i mieszkańców. Dawi nas bardzo, że Starostwo, mając tyle materyału zebranego w tej sprawie, nie przedsięwzięło dotychczas niczego, celem usunięcia tych anormalnych stosunków, tembardziej, że obecny starosta powiatu złożył już nieraz dowody, że mu rozwój i dobro każde z gmin powiatu faktycznie leży na sercu i że chce i umie rozwój ten popierać.

Naruszenie prawa własności. Jedno z pism krakowskich respczoło drukował powieści Kraszewskiego pisane pod pseudonimem „Bolesławita“ i daje je czytelnikom arkuszami, jako tygodniowe dodatki. Z tego powodu ogłasza p. Franciszek Kraszewski, jako syn, spadkobierca i egzekutor testamentu s. p. Józefa Kraszewskiego, że nie dał nikomu w oskarżeniu niestrzeżonej prawa do przedrukowania powieści jego ojca, i że wszelkie przedruki, bądź w oddzielnych książkach, bądź w piśmiech peryodycznych uważa będzie za kontrafakcję, ulegającą represji karnej i wynagrodzenia szkód i strat.

Nadmienić musimy, że wedle prawa austro-ukojkiego przez lat 50 od zgonu autora, ma rodzina i spadkobiercy jego wyłączne prawo do wydawania i sprzedawania jego dzieł.

Szajka złodziejska. Przed sądem przysięgłych toczyła się przez trzy dni rozprawa, przeciw 10 osobom oskarżonym o szereg kradzieży dokonanych w ciągu kilku ostatnich miesięcy we Lwowie, w sposób bardzo szuchwały i zręczny, oraz o współudział w tych kradzieżach. Na podstawie wyroku sędziów skazano: Rajmunda Jonaka i Michała Jarosza po pięć lat ciężkiego więzienia, Otyasa Grossterna na trzy lata, Anastazy Jonak na jeden rok, Józefa Humie iokiego na sześć miesięcy, Narcyza Sadowęgo na trzy miesiące ciężkiego więzienia. Resztę uwolniono.

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się przed kilkunastoma dniami na wycieczce uczniów ruskiego gimnazjum w Tarnopolu. Podczas kąpieli utonął w Serecie uczeń I klasy gimn. Bohdan Bilinski, syn parocha z Wasylkowic. Jak się zdaje, s. p. Bilinski został tknięty atakiem apoplektycznym. Towarzysze zmarłego nie zauważyli jego śmierci, dopiero gdy zobaczyli pozostałe na brzegu ubranie, wrócili ku rzecce, skąd po długich poszukiwaniach wydobyto martwe jego ciało.

Arrestant Ozyasz Grosstern, który zbiegł onegdaj z sali sądowej w czasie toczącej się przeciw niemu rozprawy o współudział w kradzieży, wrócił w noc, po kilkugodzinnej wędrówce po mieście, do więzienia, gdzie swoją nieobecność usprawiedliwiał tem, że chciał zjeść kolację w mieście.

„Halka“ na ruskiej scenie. Lwowski teatr ruski, jedzący obecnie po prowincji, przygotował i w tych dniach wystawi po rusku „Halkę“ Moniuszki. Pierwsze przedstawienie odbędzie się 10 bm. w Tarnopolu w „Kasynie miejskiem“, a drugie 11 bm. w Żbarażu, obydwa z orkiestrą wojskową.

Interesujący proces przeprowadzony został w Ruszycz, rzeziwi piewemu kupcowi nazwiskiem Linkowi w nieświadomości Sobolewie na pruskim Szlaku. Oto Link nie posyłał córce swojej do miejscowej szkoły, za co władza administracyjna skazała go na grzywnę. Ponieważ Link odmówił zapłaty, przeto sprawa wedle pruskich porządków prawnego oparla się o sąd. Na rozprawie Link zaprezentował orzeczenie lekarzy, że budynek szkolny jest niehigieniczny i powołał się w tej mierze na świadectwo inspektora szkolnego i miejscowego naucozcyciela, którzy obydwa przyznali na rozprawie, że rzeczywiście budynek szkolny nie odpowiada wymaganiom higieny. Link zaś wywołał, że dlatego nie posyła córce swojej do szkoły, iż nie chce narażać jej zdrowia na szwank. Sąd przyznał mu rację i uwolnił go od oskarżenia o przekroczenie przepisów o prymasie szkolnym. Ponieważ jednak prokurator zgłosił zażalenie nieważności, sprawa oparła się o apelację i najwyższy trybunał, który również przyznał rację Linkowi. Najwyższy trybunał uznał, iż wedle prawa nikogo pod żadnym warunkiem narażać nie można na utratę zdrowia. Przepisy szkolne wprowadzające przymus uczęszczania dzieci do szkoły, niejako milcząco przyjmują przy-

puszozalny warunek, iż władze szkolne postarają się o takie budynki na pomieszczenie szkół, które zdrowiu dzieci żadnej szkody nie przyniosą. Zaż skoro władze tego nie uczyniły, to nie mogą nikogo przymusić do posyłania dzieci do szkoły, która jest dla nich szkodliwa.

O promieniach ultrafioletowych. Niedawno temu odbył się w Wiedniu proces pewnego urzędnika reżeni miejskiej przeciw profesorowi Drowi Langowi i jego asystentowi Drowi Holsknechtowi o powetowanie szkody, wyrządzonej przez nieodpowiednie zastosowanie promieni ultrafioletowych do leczenia chorób skórnych. Badania na tom pełn nie wyszły jeszcze poza stadium dowiadczeń, więc nieostrojący lekarz może łatwo błąd popełnić. Jakkolwiek operacja odbywa się nie zapomocą noża, lecz promieniami światła i to takimi, które na oko pozornie mało działają, to przecież jest ona do sydy niebezpieczna. Promienie ultrafioletowe znajdując się w świetle słonecznym, lecz zwykle szkło zupełnie je pochłania, dlatego nie działają one po przejściu przez szyby okna. Mają zaś to promienie szczególą własność, że sabują drobne ustroje organiczne, jak np. bakterie zakaźnych chorób. Te własności ich odkrył profesor Charcot już w r. 1859, lecz dopiero przed kilku laty powiższł smarty przedwzrosze profesor Finsen myśl, zastosowania promieni ultrafioletowych do leczenia chorób, wywołanych obecnością zarazków. Naturalnie modliwa jest ta metoda leczenia tylko dla takich części ciała, do których można promienie ultrafioletowe łatwo doprowadzić, a więc na skórze lub w jamie ustnej. Profesor Finsen obmyślił w tym celu specjalne aparaty, a rezultaty, osiągnięte przez jego dowiadczenia, ponudził zaraz w je powag lekarskich do nadśladowania przykładu i dziś wiele już osób zawiżycia tej metodzie swoje uzdrowienie. Wydrukami z procesu wiedeńskiego nie zaley się oddać, bo każde lekarstwo i każda operacja jest miejscem obocisznym.

Aparaty fisenowskie są bardzo kosztowne tak przy zakupnie ich, jakoteż i w późniejszym użytku, więc uczeni starają się o zastąpienie ich innymi, tańszymi, a dopóki się to nie uda, nie można myśleć o zastosowaniu ich na wielką skalę. Wykryto, że paratęci wyszła w wielkiej obfiości promienie ultrafioletowe, lecz do zbudowania odpowiedniej lampy trzeba używać kosztownego szkła z oystego kwarcu, bo zwykłe szkło ich nie przepuszcza. Obecnie udało się fabrykantowi Sobottowi w Jenie wytworzyć tańsze szkło, które pod nazwą szkła „uvioł“ jest już w handlu. Promienie słoneczne, przeszedłszy przez to szkło, nabywają własności wytwarzania ozonu w powietrzu, a ozon — jak wiadomo — działa energicznie na zarazki i zabija je wszystkie. Jeśli to szkło przez fabrykację na wielką skalę potanieje do tego stopnia, żeby można z niego robić szyby w oknach, to będziemy mieli w niem znakomity środek wysyskania promieni słonecznych do oczyszczenia naszych mieszkań z zarazków chorobotwórczych.

Temperatura dnia 8-go lipca o godz. 7mej rano wynosiła: w Galicyi zachodniej +16, we Lwowie +14, w Tarnopolu +16, w Czerniowcach +18, w Wiedniu +19, w Salzburgu +16, w Graeu +19, w Pradze +14, w Tryescie +21, w Abbazyi +19, w Raguzie +24, w Budapeszcie +17, w Berlinie +18, w Hamburgu +16, w Monachium +18, w Zurychu +15, w Genewie +16, w Langano +17, w Anglii +14, w Paryżu +16, w Biarritz +17, w Niswy +21, w północnych Włoszech +17, w Florencyi +21, w Rzymie +21, w Neapoli +21, w Palermo +23, w Madrycie +18, w Sztokholmie +15, w Petersburgu +16, w Wilnie +15, w Warszawie +16, w Moskowie +17, w Kijowie +19, w Odessie +20, w Serajewie +16, w Belgradzie +19, w Bukareszcie +22, w Sofii +19, w Konstantynopolu +21, w Atenach +22 (Temperatura według Celsiususa).

Deszcze lokalne w Galicyi, w Czechach, w Niemczech, w Rosyi i w Skandynawii.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano + 16 R. w pol. + 19 R. Bar. 767. Spada. Pochmurno.

Widowiska i koncerty.

Colosseum Hermanów. Od 1 do 15 lipca. „Największy program w tym sezonie!“ 12 pierwszorzędnych atrakcyj: „Miss Matlie Wilkes“ kroleksa śpiewaczka, „The great Ysocarany“, wspaniale igrzyska ikaryjskie, „The Saphos“ najznakomitsi ekscentrycy na 8 reках i t. d. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o godz. 4 i 8. Bilety są wczesniej do nabycia w biurze dzienników Ploha ul. Karola Ludwika 9.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 3 lipca.

(Z) Niewidzialne potęgi finansowe przypuszczają jeden atak po drugim na kredyt państwowy Rosyi i nie dadzą się podnieść kursowi jej renty. Ze jest to w znaczonej mierze rewanż za pogromy żydów w Rosyi, to nie ulega najmniejszej wątpliwości. Dotychczas udawało się jeszcze bankom francuskim utrzymać kurs renty rosyjskiej bodaj na wysokości kursu emisyjnego. Obecnie jednak już i one nie mają siły po temu i oto nawet w Paryżu spadła 5 procentowa renta rosyjska na 87, a więc o 1 1/2% poniżej tego kursu, po którym ją wypuszczono. W Wiedniu notowano ją wczoraj 84.70.

Jako powód ostatniego spadku podają to, że większość durny przewdopodobnie uzna, że zawarcie przez rząd układowo o zaciągnięcie ostatejnie przeszło 80miliardowej pożyczki było bezprawiem.

Rząd włoski z błyskawiczną szybkością zabrał się do przeprowadzenia konwersji renty włoskiej. W ciągu jednego dnia zsalatwil parlament odnośne przedłożenie, w niedzielę ogłoszono dekret rządowy, a od wczoraj już biegnie ośmiodniowy termin, wyznaczony posiadaczom renty do załadania zwrotu kapitału, jeżeli nie przystaną na redukcję procentu. Mało kto jednak zgłosił się do tej pory po kapitał.

Z miejsc donoszą, że minister handlu Francoisek Kossuth z ogromnym zapalem zabiera się do ureczywistnienia projektu budowy kanału między Dunajem a Cisą. Ustanowił on już osobny komitet pod przewodnictwem sekretarza stanu Ssterenyego, który ma jak najrychlej wypracować odnośny elaborat techniczny i finansowy.

Ostatnie wiadomości.

Jeżeli wierzyć depeszy, otrzymanej przez **Diennik Polski**, to ułoga polsko-ruska miała się w ostatniej chwili znowu zachwiać. Oto bowiem od telegrafują dzisiaj z Wiednia do **Diennika Polskiego**:

„Zawarcie z Rusinami kompromisu co do reformy wyborczej, znowu się chwiewie. Imieniem Rusinów poseł Wassilko zażądał był, aby zapewniono im 27 mandatów. Przewódzcy Ko-

ła polskiego odpowiedzieli, że skoro im już raz odstąpili 27 mandatów, gotowi są dać im wszelkie gwarancje, że tych 27 mandatów w rzeczywistości otrzymają. P. Wassilko przyjął to do wiadomości i postawił tylko żądanie w tym kierunku, by Kolo poczciwio smiany co do 6 okręgów takie, aby wybór i drugiego Rusina był zapewniony. Kolo polskie z całą gotowoscia zmiany te przyjąlo. A. P. Wassilko oświadczył wówczas, że jest zupełnie sadwolony. Po słowie czesy i słoweszy stwierdzają jednogłosnie, że Kolo polskie nie czynilo najmniejszych trudności i z miejsca wszystkie żądania uwzględniło. Teras, gdy kompromis był już zupełnie gotowy i miało przyjść do głosowania, poslowie ruscy, a głównie p. Korol, wystąpili przeciw kompromisowi, zawartemu przez posła Wassilkę, i oświadczyli, że żądają więcej mandatów. Nie przeszło jednak, że tych 27 mandatów jest zapewnionych. Kolo polskie nie mogło się zgodzić na to zupełnie niespodziewane nowe żądanie i wskutek tego głosowanie nad rozdziałem okręgów w Galicyi odroczone do dzisiejszego posiedzenia komisji reformy wyborczej. Posłom ruskim idzie o to, by wogóle kompromis nie przyszedł do skutku, bo choć przy przyszłych wyborach wystąpił jako organizacja bojowa, a po zawarciu kompromisu nie mieliby takiej broni w ręku. Nie wabali się też zdezawutować swego własnego reprezentanta, p. Wassilkę, któremu udzieliłi wszelkich pełnomocnictw“.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

(Depesze poranne).

Berlin. Pruska Izba panów przyjąla w drugim czytaniu ustawę szkolną. Przy §. 89, który wyklucza Posańskie i Prusy z ustawy, zabrał głos p. Kosielski i żalił się na ciągłe uchwalanie ustaw wyjątkowych dla prowincyi polskich. Gdzie jest w takim razie zasada państwa prawnego? Wprawdzie Górnoe Szlaska z ustawy nie wykluczono, jednak stało się to tylko dlatego, że rząd tamtejszy przeciw temu się oświadczył. W polskich prowincyach panował spokój, póki nie dostały się pod buty kirasjerów, jednakże można powiedzieć, że pewne czyni moszają się za siebie same.

Minister oświaty Studt dowodził, że gdy polskie prowincye dostały się pod panowanie pruskie, liczba analfabetów była olbrzymia, a szkół minimalna. Na Posańskie i Prusy Zachodnie wydano dwa razy i ostery razy tyle na cele szkolne, jak na inne prowincye i nadal tyle wydawał się będzie. Wobec tego minister nie widzi przyczyn do skarg.

Paryż. Jaurès postawił w Izbie deputowanych wniosek o umieszczenie kary śmierci.

Paryż. Rada generalna uchwaliła 41 głosami przeciw 20 adres, wyrażający współczucie i sympatye narodowi rosyjskiemu, oraz nadzieję, że uzyska on wolność, tudzież żądający połączenia kresu aktom gwałtu i rzuceniu, które wszystkie ucywilizowane narody oburzają.

(Depesze popołudniowe).

Wiedeń. W delegacyi austriackiej minister spraw zagr. hr. Goluchowski i minister wojny gen. Pitreich odpowiadali na interpelację, poczem przystąpiono do dyskusyi nad extraordinarium wojskowym. Referent del. Kosłowski zalecał przyjęcie wniosków komisji, która w większości swej, po dokładnem zbadaniu sprawy, przyszła do przekonania, że żądania zarządu wojskowego wprawdzie nakładają na ludność nowe ciężary, jednakże na podstawie porównania z żądaniem wojskowemi innych, nawet mniejszych państw europejskich, okazują się zupełnie uzasadnionemi.

Zagrzeb. Poslowie sejmowy Frank i Elegowicz, należący do partji Starowicowa, zostali wczoraj popołudniu opadnięci na placu Zriniego przez jakiegoś studenta, należącego do partji rewolucjonistów. Student uderzył p. Elegowicza dwa razy w twarz. Elegowicz bronił się laską, poczem student uciekł.

Warszawa Onegdaj wieczorem zastrzelono na ulicy rewierowej. Na huk strzału nadbiegli patrol i dał salwę, której ofiarą padł jakiś niewiasty przechodzień.

Wilno. Na ulicy Konnej zrzucono dwóch policyjantów wystrzałem z rewolwern. Sprawcy zbiegli.

Petersburg. Komisya dumy dla zbadania sprawy przyznania kredytu 50 milionów rubli dla pokrycia najpilniejszych potrzeb chłopów z względu na sie zbiory, uchwaliła wyznaczyć natychmiastowy kredyt 15 milionów. Minister skarbu, który był na posiedzeniu, zarówno ja i minister spraw wewnętrzných, wniósł, aby kredyt pokryto przez emisję 4% renty państwowej. Członkowie komisji Rodiczew, Jollos i Kowalewski oświadczyli, że wydanie renty jest bezcelowe i podnieśli, że pewne części budżetu mogą być zredukowane. Bez wydania renty można tem łatwiej się obejść, że rząd oświadczył, iż budżet pierwszych czterech miesięcy wykazuje nadwyżkę 57 milionów.

Petersburg. W procesie, który się wczoraj rozpoczął w Kronstadtzie, przed sądem wojennym, przeciw admirałowi Rożestwieńskiemu, przyszał się on do winy i prosił o wymierzenie mu najwyższej kary, pragnie bowiem, aby przez to sprawiedliwość stało się zadość.

Lublin. Wzięwione politycy Blażewicz i Psielakon rozpoczęli głołówek z powodu zatrzymywania ich w więzieniu przez 6 miesięcy bez śledztwa. **Twer.** Mówiący przygotowywanym na sobotę 7 bm. pogromie żydów i inteligencji. W dniu tym ma odbyć się procesy a obnoszenie wokoło środkowej dzielnicy miasta relikwii księcia twerskiego Michała Jarosławicza. Zgromadzi się przytem około 30.000 pielgrzymów. W mieście zaniepokojenie powszechne.

Atkarsk (gub. saratowska). Włoscianie gmin atkarskiej, łopuchowskiej, szemetiewskiej, łysagórskiej i wafadńskiej przejeżdżają po polach właścicieli prywatnych i spędzają obcych robotników, zgodzonych ponizj płacy przez włoscian ustanowionej. Do gubernatora wyłano prośbę o wojsko.

HOTEL EUROPEJSKI.

ALBERT SZKOWRON

Przyjechali dnia 4 lipca J. Madeyski z Gaj. J. Grunwald z Worocty. Radzka Mühler z Borsoczoowa. Dr S. Hacsewsky z Kolomy. K. Lewicki z Jasła. X. M. Stec z Miechowa. E. Siebauer z Przemysła. S. Trzeciński z Dynowa. L. Chamiec z Wareszawy. Por. Malinowski z Żółkwi. B. Barański z Liszka. W. Habel z Wiednia. A. Gólkowski z Krakowa. E. Obertyński z Odnowa. M. Polańczy z Rostoczek. T. Łempkowsky Czasyzna.

HOTEL FRANCUSKI

Lwów — Plac Maryacki.

Pierwszorzędny hotel z komfortem urządzony, piensziska restauracja z pokojem do śniadań, cukiernia w miejscu.

Przyjechali dnia 5 lipca. S. Blachowsky z Koszowa. N. Hoserowicz i S. Kosioradzki z Brzezina. J. Bauerowa z Tarnopola. B. Szajnowski z Rohatyna. M. Sternberg z Czerniowcem. W. Tabaoczyński z Krakowa. J. Markl z Krasicyzna. J. Bahnhugi. B. Guttmann. H. Pollak i A. Spitzer z Wiednia. T. Leśniak z Wróblowic. S. Piotrowscy z Królestwa. M. Chwalibabiński z Nadworny. E. Podobiński z Rawy ruskiej. A. Bączkowski z Brodów. L. Doboszyński z Drohowskiej. A. Popiel z Zhydnowia. J. Kobryn z Oleszyc. A. Kotowiczowa z S. Wiszni. N. Wysoczanski z Sambora.

Nadane.

Buhyka ta nie pochodzi od Radakcy, nie bierzże też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Rok założenia 1853.

Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą:

AUGUST SCHELLENBERG & SYN

Lwów, Karola Ludwika 1

przeprowadza Konwersję 4 1/2% obliżów pożyczki m. Lwowa na 4% obliżycie pożyczki m. Lwowa, nie licząc żadnej prowizyi, do 15 b.m. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe po jak najniższym kursie dniennym. Wydawnictwo gazety „Nadzieja“. Prenumerata roczna K. 3.40 na powincyi K. 3.60.

Gielda południowa (godzina 12 minut 30) Wiedeń 5 lipca.

Marki 117.47, renta majowa 99.65, węgierska renta koronowa 98.80, akcyje: anstr. zakł. kredyt. 668.50, węg. zakł. kred. 806.50, anglobanku 810.00, unio banku 549.00, bankverein 560.00, landerbanku 495.76, kolei państw. 678.00, lombardy 172.00, akcyje kolei Elthelbat 450.00, fabryki broni 000.00, tytulo piwo 000.00, alpy 574.25, Rima Muranyi 574.00, prag. Ton. žel. 0000.00, lozy tirackie 164.25, ruble 251.75 Uspობienie: utrzymane.

Budapeszt 3 lipca. (Gielda zbożowa).

(Kursa w koronach i za 100 kilogramów). Pszenica na październik 15.28—15.80, na kwiecień 15.84—15.86; żyto na październik 12.98—13.00, na kwiecień 00.00; owoś na październik 13.24—13.28, na kwiecień 13.64—13.66; kukurudza na lipiec 12.40—12.42, na sierpień 12.70—12.72, na maj 1907 r. 11.32—11.34 — Rzepak na sierpień 30.30—30.50. — Oferty na pszenicę: mierne. — Chęć kupna: słaba. — Uspობienie: lepsze. — Pogoda: ciepło.

Wiedeń 5 lipca. (Gielda towarowa). Cukier 1900—1910, 19.60—19.70 (ustalony). — Spirytus bez zmiany. — Nafta galicyjska bez zmiany.

Berlin 5 lipca. (Zamknięcie giełdy). (Południe obliczenia

Walka milionera ze złodziejem.

(Z angielskiego.)

(Ciąg dalszy.)

— Dziesięć procent, to cena zwykła.
 — Pięć, albo nie zgoda.
 — Ha! niech i tak będzie.
 Skromny sekretarzyna umie trafić do sir Karola. Z pomocą Amelii i przy współdziałaniu Izabeli i Cesarzyny skłonił go do przyjęcia warunków hrabiego. Ostatczym argumentem były cyfry, przedstawione przez adwokatów, a wykazujące, że wina, wyprawiane do Bordeaux, przynosiły znaczny dochód.

Transakcyja została zawarta. W kancelaryi adwokatów przy Southampton Row hrabia podpisał, co było trzeba, i mój szwagier wszedł w posiadanie historycznego samku, po wystawieniu na imię grafa Lebenstein oszek, płatnego przez pierwszorzędną firmę bankierską w Londynie. Nazajutrz rano i ja otrzymałem oszek z podpisem hrabiego na smę, przedstawiającą 5 procent od sumy sprzedażnej, lecz ku mojemu niezadowoleniu, oszek był płatny w tym samym banku... Hrabia dołączył list z objaśnieniem, że po namyśle zdecydował się dać mi komisję w gotówce, nie zaś w klejnotach, znajdując, iż delikatność jest zbyt cenna.

Półknąłem tę gorzką pigułkę i zrealizowałem oszek natychmiast, nie wspominając ani słowem przed Izabelą o całej tej sprawie. Nie można powierzać kobietom takich tajemnic...

Choć to było w marcu i toczyły się obrady w Izbie gmin, Karol chciał jechać zaraz dla objęcia w posiadanie tyrolskiego samku. Amelia widziała się już w myśli kasztelanek i przybierała tony odpowiednio.

Pojechalimy Orient-Expressem do Monachium, stamtąd przez Brenner do Meranu; przeocowaliśmy w hotelu „Erzherzog Johann”. Pomimo wysłanej depeszy z urzędowaniem o naszym przyjeździe, nie spotkała nas spodziewana owaoya. Nasajutrz rano wyruszyliśmy z całą okazałością dla objęcia w posiadanie średniowiecznego samku, bogatych winnic i drzew figowych.

We drzwiach stał nasz mrukiwy burgrabia z fajeczką w ustach.
 — Odprawię tego oszowieka... — rzekł Karol, uważając się już za *Grafa von Lebenstein*. — Odtąd to za gbur! Zeby taś głowa nie kiwnęła!...
 Wszedł na schody, za nim kroczyl ponury slugus, mrucając coś pod nosem. Karol dał mu znak ręką, żeby mu z drogi ustąpił. Wynikło dziwne nieporozumienie. Burgrabia zawołał na służbę i kasał nas za drzwi wyrzucił. Dopiero po dłuższej chwili prawda zaświtała nam przed oczyma.

Mrukiwy burgrabia był ni mniej ni więcej tylko prawdziwym *Herr Graf von Lebenstein*...

A tamten, z czarnymi wąsami? Zrozumielimy narazicie. Tak, to był snowny pulkownik Olaj. Jego suchwalstwo i bezczelność przechodziły wszelką miarę.

Powoli, stopniowo, odtworzyliśmy całą historycę oszustwa. Jechał za nami owego dnia, gdyśmy po raz pierwszy swiadali samek. Powiedział służbie, że należy do naszego towarzystwa, wbiegł przedzie na schody, dzięki czemu zastaliśmy go w pałacu. Wysełdł na nasze spotkanie, jako właściciela.

Pytaliśmy prawdziwego hrabiego: dlaczego wtedy mówił z oszustem? Wytlumaczył nam, że pulkownik Olaj podał się za naszego dżmooza i plenipotenta. W takim charakterze porozumiewał się z adwokatami i jechał odczennie do samku.

Prawowity jego właściciel wymienił sumę sprzedaną i do końca trwał przy niej. I teraz nie odstępował ani guldenu. Oświadczył, że w razie, gdyby sir Karol chciał kupić ponownie samek, on nie ma nic przeciw temu. Żalował, żeśmy tak niefortunnie trafili i pożegnał nas bardzo chłodno.

Nic nam nie pozostało, jak wrócić do hotelu „Erzherzog Johann” i zatelegrafować o tem wszystkim londyńskiej policyi.

Objazd z Karolem wyruszyliśmy natychmiast do Londynu dla tropienia oszusta.

Jak się okazało, radcy prawni przy Southampton-Row nie byli winni. Robili nam jeszcze wyrzuty, żeśmy ich w błąd wprowadzili. Jakiś lotr pisał do nich z Meranu na papierze z herbem hrabiego i z wizerunkiem Lebenstein, donosząc, że przybywa do Londynu dla prowadzenia pertraktacyi o sprzedaż samku afrykańskiemu milionerowi, sir Karolowi Vandrift. Sir Karol usnął go za hrabiego w obecności adwokatów. Nie znali osobiście swego moodoway i skutkiem stwierdzenia tożsamości przez sir Karola dali się oszukać temu szalbierzowi, który przedstawił doskonale sfalszowane dokumenty i tytuły własności (pokazywano mu je w Meranie, jako naszemu plenipotentowi i dżmoozowi).

Było to rzeczywiście obmyślone lotrostwo i udało się dzięki drobnemu faktowi, iż wzięliśmy pięknego bruneta z długimi wąsami, który nas spotkał w sieni samkowej, za hrabiego von Lebenstein.

Trzymał w ręku trzy bilety wizytowe i to nas w błąd wprowadził. Szwajcar wręczył je prawdziwemu hrabiemu. Jakim sposobem on je zdobył — pozostało niewyjaśnionem.

Pocztą wieczorna przyniosła nam dwa listy: jeden do sir Karola, drugi do mnie. Pierwszy brzmiał w te słowa:

„Szlachetna Naiwności!
 O mały włos nie zawiodły mnie plany i rachuby. Sądziłem, że owego dnia udasz się pan na zamek Planta, nie zaś na zamek Lebenstein. Zmieniłście zamiar po drodze. Tęby mi popsuło szczy. Na szczęście spostrzegłem się w oas i pojechałem krótszą drogą, tak, iż uprzedziłem was o parę minut. Potem wzięliście mnie za hrabiego. Była jeszcze jedna chwila krytyczna, a mianowicie, gdy na salę wszedł prawdziwy właściciel samku. Ale fortuna śmiałkom sprzyja: pomogła mi wasza nieznanajomość języka niemieckiego. Wszystko dalej poszło, jak z płatka.

Poswól-że mi pan teraz, w samian aa oczeki, które wystawiałeś tylokrotnie na moje imię, ofiarować sobie cenny upominek: niemiecki dykocyonarz z gramatyką i rozmówkami. Soiskam pańską dłoń, jnt nie jako Hrabia von Lebenstein”.

Drugi list brzmiał w te słowa:
 „Kochany panie Ventworth!
 Wpadliście znowu w moją zasadzkę, dzięki własnej głupocie, większej od mojego sprytu, choć ten jest wielki. Zachowałem mój oszek, zrealizowany przez pana i wymieniony na gotówkę u mojego bankiera; jest mi on rękomię, że nie będziecie mi pan brzdądzil na przyszłość. Jeżelibyś mnie kiedykolwiek poznał i zdradził, pokażę ten oszek twemu szwagrowi. A więc „ręka rękę myje” — sam nauczyłeś mnie tego przysłowia. Ani mi przyszło do myśli, że bierzesz łapówki — sam przedstawiłeś mi się jako lotr, nie mniejszy odemnie, tylko mniej zręczny. Opłaciło mi się dać „komisows” — za tą cenę kupilem twoje miłoszenia. Teraz masz pieczęć na ustach.

Twój towarzysz i kolega z wielkiej konfraterni lotrów
Pulkownik Outhbert Clay”.

Karol odłożył swój list i spytał, kto do niego pisze.

— Pewna dama — odparłem.

— Spojrzał na mnie poderślawie.

— Zdawało mi się, że to ten sam charakter pisma — rzekł, patrząc na mnie z ukradką.

— Mylisz się odparłem.

Przyznaję, żeś drżał w duchu. Mój szwagier milczał chwilę, wreszcie zapytał:

— Czy zasięgałeś informacji w banku, w którym oszek został wypłacony?

— Zasięgałem. Mówią, że samowolny hrabia Lebenstein był im przedstawiony przez adwokatów z Southampton-Row i ocerpał pieniądze ze swego konta. Cofnął je w dwa dni po wzięciu pieniędzy od nas.

Karol spuścił głowę i zamyślił się. Mógł służyć za model do posagu bezradnej rozpacz...

— Sey — rzekł po chwili — wiem, ja go podziwiam. Chwilami... tak, chwilami chciałbym go mieć w... w sąrzadzie Cloestedorf Goldonada.

— Karolu! — zawołałem ze szlachetnem oburzeniem. — Te utrapienia zachwiały zwykłą trzeźwość twego sądu i równowagę potężnego umysłu. Żaden szanujący się finansista nie powinien wyrażać głośno podobnych życzeń, nawet wśród ostreoh ścian swego gabinetu, nawet do swego najlepszego doradcy i najwierniejszego przyjaciela...

— Masz racyc, Sey — przyznał ze łzami. — Ale bywają chwile słabości, w których człowiek jest szczerzym i mówi głośno to, co myśli. To bardzo źle, to się nie powtórzy.

Usszanowałem jego słabość. Nie skorzystałem z niej nawet, aby sążadąc zwiększenia pensyi...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

!Nowość!

TURUL!!

Napój bezalkoholozny wyrabia się w 3. gatunkach

TURUL jako piwo ciemne ze siodu silnie palącego

TURUL jako piwo jasne lekkie

TURUL jako Szampan z owoców najprzedniejszych

jako napój zdrowy i dyetetyczny przez tutejsze powagi lekarskie jak najgoręcej polecany. Fabryka przy placu Bema 4, w Lwowie główny skład i lokal sklepowy w pasażu Mikotasa. Własny pawilon na jarmarku — prócz tego w większych

sklepiach korzennych i cukielniach.

Ogłoszenie.

Fundacya Stanisława hr. Skarbka oddaje odrzwał jeleni podczas rykowskiego w oasie od 15. września do 31. października 1906 w rewirach górskich a to:

DUBA powiat DOLINA
 i SMORZE powiat STRYJ

drogą ofertową.

Cena wywołania 500 K. od strzelanej sztuki. Rozstrzyga wysokość oferty.

Blisze warunki przejrzał można w biurze administracyi centralnej Fundacyi Stanisława hr. Skarbka we Lwowie gmach Skarbkowski I. p. Drowi Nr. 12. Oferty pisemne mają być wnoszone do 1. września 1906.

We Lwowie, dnia 1 lipca 1906.

Z Kuratoryi fundacyi Stan. hr. Skarbka.

!Nowość!

Skład płócien Korczyńskich
 Lwów, Halicka 10.

kompletne gotowe wyprawy ślubne wraz z pościelą od 200.

Osoba z lepszego towarzystwa wesełstronnie uodolniona w gospodarstwie i kuchni, wiek średni a piękniei poleceniami, poszukuje umieszczenia zarządcy, towarzyszy najchętniej wyjechałoby do zakładu kąpielowego. Zgłoszenia przysyłać pod Zarządczyni biuro Dzienników Wieln. Sokółowskiego Pasaż Hausmana Lwów.

Uczeń VIII. kl. gimn. posiada lekcyc od 10 b. r. na wsi lub w mieście. Zgł. pod K. B. Kochanowskiego 87.

Uczeń VI klasy gimn. posiada lekcyc na prowincyi podczas wakacyi, również podczas roku szkolnego 1906/7. Mikolaj Bada. Lwów, ul. Mochnackiego Nr. 29.

Osoba inteligentna może wyjechać zaraz za nauycielką lub towarzyszką. „Towaryszka” Biuro Sokółowskiego.

Rzadzca dóbr

prosskowiain, były sfoer Austriacki, pierwsorzędne referenoye, wypadkowo wolny poleca się Łaskawo zgłoszenia przysyłać **Dobrolewicz** Borawdów nad Sanem.

Potrzebny jest lokaj dobry, znający sztukę, z dobrmi świadectwami. Pensya 20 zł. miesięcznie, osobny pokój i oasie utrzymanie. Zgłosić się do Administracyi „Przełądu” pod znakiem „Lokaj”. Kandydaci z prowincyi mają przysłać swe świadectwa w odpisie, albowiem wrócone im one nie będą.

Rybołostwo

stawowe w Gródku Jagiellońskim do wydzielawienia. Wiadomość w Zarządzie dóbr w Dobrostanach poczta Biało góra stacya kolei Kamienobród.

Morale! Morale!
 codziennie świeżo rwane K. 4 w koszykach franco za saliskę 100 kg. 86 K. Bengiody K. 4 E. & O. Szajowicz Zaleszczyki.

Poszukuje się

na oas wakacyjny na wieś francuzka lub francuzka do chłopskiej dziesięciolotniej do konwersacyi. Zgłoszenia Łopatyn, Zofia Olizarowa.

Morale styczne wysyłam w koszykach 5 kg. za 4 kor. franco za saliskę 100 kg. 48 k. loco stacya Zaleszczyki Bengiody K. 5, gruski lub jabka 8.50 H. Frankel Zaleszczyki.

Morale (Aprykosy) Zaleszczyki wyboras, wielkie do smażenia i do jedzenia K. 80 h. Witanie hiszpańskie K. 8.70 h. świeżo rwane wysyłam w koszykach 5 kg. franco za saliskę D. & S. Wenkeri Spółka owocarska w Zaleszczykach.

Poszukuje się buchaltera

władającego językiem polskim i niemieckim w stwie i piśmie obznajomionego z działem księgarskim. Referenoye i świadectwa konieczne. Posada do objęcia 1 sierpnia 1906. Zgłoszenia pisemne Stanisław Sokółowski Lwów, ul. Dzieduszyckich 1.

Pozostałe nuty

do śpiewu i na fortepian z wydawnictwa „MELOMAN”
 wysprzedaje po niskich cenach Ekspedycya Melomana Biuro Dzienników Pasaż Hausmana 9.

(Tłumaczenie).

Bank austriacko-węgierski.

Dywidenda za pierwsze półrocze r. 1906 (54. kupon dywidendowy), przypadająca wedle statutu na każdą akcyę Banku austriacko-węgierskiego w kwocie:

dwudziestu ośmiu koron,

wypłacaną będzie, od 2. lipca b. r. począwszy, w zakładach głównych Banku w **Wiedniu** i **Budapeszcie**, jakoteż we **wszystkich filiach** Banku austriacko-węgierskiego.

Budapeszt, dnia 28 czerwca 1906.

BANK AUSTRYACKO-WĘGIERSKI.

Billński gubernator.
 Meohwart generalny radca.
 Pranger generalny sekretarz.

(Przedruk nie będzie płatny).

Dobrodziejstwem dla zdrowych i chorych

jak też ważnym środkiem oszczędnościowym dla gospodyń jest

Ceres - tłuszcz do potraw

z najprzedniejszych orzechów kokosowych.

WODOCIĄGI

dla miast, gmin, folwarków, fabryk, ogrodów, gmachów publicznych, domów prywatnych i t. d.

Poszukiwanie i uchwycenie źródeł. Wiercenie studzien. Ustawienie pomp. Instalacje domowe z klozetami, łazienkami i t. d.

projektują i wykonują:

Inż. Leonard Nitsch i Ska, Kraków, ul. Kolejowa 18.

Najlepsze referenoye z dotychczas wykonanych robót. — Kosztorysy bezpłatnie.

Morale wyborne piękne, duże, w koszykach 5 kg. franco za saliskę K. 4. 101 kg. 48 k. loco stacya Zaleszczyki. Bengiody 5 K. Jabka lub gruski K. 8.50 wysyła A. Nusbrauch Zaleszczyki.

Morale wyborane z posażkiem wysyłam koss 5 kg. opłatami po 8 k. 60 h. Należność za góry naderżana o 20 h. mniej Rigbert Zaleszczyki. Agencya handlowa i główny import morali, z większymi odbiorcami osobna umowa.

600 kor. taniej.

Jeszcze tylko krótki oas kilka garniturów salonowych składających się z 1 kanapki, 2 fotali i 4 krzesel — cena zwykła Kor. 850

Kompletne sadalnie od 400
 Kilka wianuszków ślani w stylu angielskim od 650
 2 materace druciane najlepsze 50
 2 materace wiosenne 120
 2 kołdry najlepsze wełniane 68
 4 poduszki najlepsze z puchem mięszanym 186
 2 jaski 14
 6 przedziaradeł z najl. szyfona po 7 kor. 42
 12 poszewek z najl. szyfona 48
 6 poszewek na jaski 8
 8 przedziaradeł na pościel 80
 1 para kap. na łóżka 50
 3 pary portier 50
 1 dywan duży ra 1/2 mtr. 75
 2 dywaniki nad łóżka 72
 2 dywaniki przed łóżka 18
 2 karnisze mosiężne 22

Kor. 2.191

—Wszystko razem tylko 1591 Kor.

W tym samym stosunku opusł przy nabyciu materacy meblowych, plusów, dywanów, dywaników, chodników, portier, frank, kap na łóżka i stoly, kooów, kolder, materaców, tapet i t. p. Wszystkie towary najwiecej pierwszorzędnych fabryk — dajemy supełną gwarancyę osobistą.

Józef Schuster
Kazimierz Toczyski
 likwidatory
 Spółki Tapicerów lwowskich ul. Jagiellońska 3.

Dr. UHMY

Puder na włosy

w płynie

Dooskonalie oddziusza i odkaża skórę, zapobiega wypadaniu włosów, — wzmacnia ich porost. Do nabycia w sus. bliejszych aptekach, drogneryach i składach perfum. Główne składki: — we Lwowie Hay, Mikolajoch; w Krakowie: Reim.

Za 2 zlr.

przerabia stare materace (8 poduszki) zupełnie jak nowe. Drelichy na pokrytych od 50 cent. za metr. Nowe materace wiosenne obłożone watą Dra Bischofa przeciw molom od 15 zł. materace z trawy morskiej od 6.50, obłożone watą Dra Bischofa od 10 zł.

Kołdry od 8.50 zł. w każdej cenie — poleca najtaniej specjalna pracownia kolder i materaców Józefa Schustera. Lwów, Kopernika 5.

Do wyrobu dachówek poleca

farby cementowe

we wszystkich kolorach z fabryk bawarskich

jedynie

Alojzy Hübner

Lwów.

Pół kilo pierza giesiego tylko 60 ct.

Bonsylam zupełnie nowe, ssars pierze, ręką darte, pół kilo tylko 60 ct. — te same w lepszym gatunku tylko 70 ct. w postowych pakietach próbnych 5 kg. za pobraniem pocztowem.

M. KRASA
 handel pierzem w Pradze (Osechy)
 Wymiana dowolna.
 Upraszam o dokładny adres.

Blizna karambolowy i z plyną do odwracania prawie nie używany do spradania. Blizna wiadomość w biurze Wgo Pana Sokółowskiego Pasaż Hausmana.

12 najpiękniejszych utworów na fortepian

zawierają w kwartale I r. b.

Nowości Muzyczne

Jedyny polski miesięcznik literacko-nutowy.

Prentimcrata kwartalnie 1 rub. 25 kop., z przes. pocztową 1 rub. 50 kop.

Zeszyt pojedynczy 60 kop.

Treść zeszytów: Szaryński M. Melodya i Krakowiak. — Moskowski M. Sakieo weneckie. — Aitken G. Serenada. — Oipollone A. Romans. — Olive H. Elegia. — Ferrari-Wolf E. Barkarola. — Rinaldi G. Arlekin-Pantomina. — Samara S. Valse lente. — Weiss A. Romans I. — Wilm N. Wspomnienie z Warszawy i — Voss Fr. Bajeczka.

W dziele literackim liadne prace z dziedzin muzyki.

Opłatający od II kw. „Nowość Muzyczna” rocznie rub. 5. z przesyłką pocztową rub. 6 otrzymują kw. bezpłatnie jako premium, albo za pół ceny, t. j. za 1 rub. 50 kop. slyną metodę Leszetyckiego p. t. „Nowoosny Pianista”, opracowała M. Prentner, tłum. H. Jaruzelska. Na przesyłkę przez um należy dołączyć 80 kop.

Adres Redakcyi i Administracyi: Warszawa, Warszka 15.
 Agen tyta we Lwowie u St. Sokółowskiego, Pasaż Hausmana Nr. 9.